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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Семейство Rosaceae Juss. – розовые –

включает более 3000 видов и около 115 родов [Камелин, 2006] и в семейственном

спектре флоры Хакасии входит в число ведущих семейств [Куминова, 1976б].

Семейство играет значительную роль в биосфере, его представители являются

неотъемлемыми составляющими почти всех растительных сообществ Хакасии,

а в ряде фитоценозов доминируют или участвуют в значительном количестве:

тундры с Dryas oxyodonta, леса с Rubus saxatilis, Spiraea chamaedryfolia, S. media,

болота с Comarum palustre, степи с Potentilla acaulis, кустарниковые заросли

с Cotoneaster laxiflorus, луга с Sanguisorba officinalis и др.

Многие роды семейства имеют важное практическое значение: пищевое

(Fragaria, Malus, Rubus и др.), кормовое (Filipendula, Potentilla), лекарственное

(Coluria, Comarum, Crataegus и др.), медоносное (Dasiphora, Sorbus и др.),

декоративное (Rosa, Spiraea и др.), техническое (Agrimonia, Geum и др.),

почвоукрепляющее (Cotoneaster, Padus и др.) и пр. [Растительные ресурсы …,

1987].

Семейство розовые информативно с позиций флорогенеза. Среди его

представителей встречаются эндемичные и реликтовые виды разного возраста,

познание которых проливает свет на процессы формирования флоры Хакасии.

Часть видов семейства имеют статус редких и исчезающих [Красная книга …,

2012].

В теоретическом плане семейство рассматривается большинством

систематиков как одно из важнейших узловых семейств двудольных цветковых

растений, представленных в современный период, связующее более примитивные

по совокупности признаков и более продвинутые («прогрессивные») стволы

развития (филумы) цветковых [Камелин, 2006].

Некоторые представители семейства сложны в таксономическом

отношении, полиморфны, подчас под влиянием апомиксиса, и вызывают

трудности при определении (Alchemilla L. и Potentilla L.).
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В настоящее время в связи с реализацией государственной программы

«Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных

ресурсов в Республике Хакасия (2014–2021 годы)» необходимо подробное

изучение растительного покрова Хакасии, в том числе семейства Rosaceae,

определение активности его видов для выявления их ресурсного потенциала,

а также новых мест произрастания редких и уязвимых видов.

Степень разработанности темы исследования. Специальных работ

по исследованию семейства Rosaceae флоры Хакасии нет. Данные по составу

семейства имеются в работах по изучению территории Хакасии, еѐ отдельных

районов и крупных регионов (Азиатская Россия, Сибирь, Красноярский край в

прежних границах). Подробно история изучения семейства Rosaceae флоры

Хакасии представлена в главе 2.

Цель работы – выявить видовой состав, основные закономерности

структуры и роль семейства Rosaceae в растительном покрове Хакасии.

Задачи исследования:

1. Провести инвентаризацию семейства Rosaceae и составить конспект.

2. Выполнить анализ флоры семейства (таксономический, ареалогический,

экологический, биоморфологический, эколого-географический, эколого-

ценотический).

3. Выявить роль видов семейства Rosaceae в сложении растительных

сообществ Хакасии.

4. Выявить редкие и охраняемые виды семейства.

Научная новизна работы. Составлен оригинальный конспект семейства

Rosaceae флоры Хакасии, включающий 102 вида из 26 родов с указанием

приуроченности большей части видов к определенному синтаксону по

классификации Ж. Браун-Бланке [Braun-Blanquet, 1951]. Установлена активность

видов семейства степных, лесных и высокогорных, а также относительная

активность видов степных сообществ. Для флоры Хакасии приводится 4 новых

вида – Alchemilla cryptocaula, A. diglossa, A. lipschitzii, A. sauri. Впервые выполнен

разносторонний анализ (таксономический, ареалогический, экологический,
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биоморфологический, эколого-географический, эколого-ценотический) семейства

Rosaceae флоры Хакасии. Выявлены нуждающиеся в охране виды семейства

на территории Хакасии: Dasiphora parvifolia, Rosa oxyacantha, Rubus chamaemorus.

Теоретическая и практическая значимость. Полученные данные

по флоре семейства Rosaceae расширяют знания о биоразнообразии флоры

Хакасии и Сибири. Углубленное изучение состава флоры и фитоценозов

представляют интерес для выявления истории формирования растительного

покрова. Материалы исследования будут востребованы для составления

определителя растений Республики Хакасия, актуализации Красной книги

Республики Хакасия, для разработки мер по охране редких и исчезающих

растений семейства розовые и при мониторинге растительного покрова. Данные

по активности видов могут быть применены для определения ресурсного

потенциала видов семейства, выявления естественных рубежей фитохорий

и проведения комплексного ботанико-географического районирования. Гербарные

материалы пополнили коллекции Гербариев им. Л. М. Черепнина Красноярского

государственного педагогического университета им. В. П. Астафьева (КГПУ,

KRAS), Хакасского государственного университета им. Н. Ф. Катанова (ХГУ,

HGU). Отдельные главы диссертации могут служить при подготовке курсов для

студентов биологической направленности университетов.

Материалы и методы исследования. Детальное экспедиционное изучение

семейства Rosaceae на территории всех районов Хакасии проводилось с 2011

по 2017 гг.

Сбор гербарного материала и геоботанические описания проводились

в следующих пунктах (рисунок 1): Таштыпский р-н: окр. г. Абаза, перевал

Саянский, хр. Сайлыг-Хем-Тайга, хр. Кохош, дол. р. Большой Он, дол. р. Она,

дол. р. Канжуль, окр. д. Кубайка, окр. п. Таштып урочище Сабын; Ширинский р-н:

окр. оз. Беле, оз. Иткуль, оз. Шира, окр. с. Шира, окр. с. Целинное, окр.

п. Колодезный, окр. оз. Фыркал, оз. Тус, оз. Абрас, гора Сундуки, окр.

п. Беренжак, подножие горы Пустасхыл, дол. р. Харатас, окр. оз. Рыбное, дол.

р. Пихтерек, дол. р. Белый Июс; Усть-Абаканский р-н: окр. оз. Улух-Коль,
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подножие Подкунинских гор (гора Куня), окр. аала Мохово, окр. п. Тигей, окр.

п. Оросительный, окр. оз. Красное; Алтайский р-н: окр. урочища Сорокаозерки,

окр. оз. Турланье, окр. аала Сартыков; Орджоникидзевский р-н: пойма р. Кизилки,

гора Вулкан; Боградский р-н: Большой Абрашкин и Малый Абрашкин лог,

окр. с. Большая Ерба, окр. с. Боград; Аскизский р-н: окр. оз. Баланкуль;

от истоков до устья р. Уйбат, окр. с. Бирикчуль; Бейский р-н: окр. оз. Подгорное,

оз. Красное, окр. с. Табат, окр. с. Сабинка, оз. Черное, окр. г. Саяногорск, окр.

рч. Большой Карак, окр. Майнского водохранилища, берега рч. Каменный,

рч. Большой Изербель; заповедник «Хакасский».

Рисунок 1 – Пункты экспедиционных исследований отмечены красными точками

(картографический материал Google)

В 2015–2016 гг. детальное геоботаническое изучение степных растительных

сообществ в Алтайском, Бейском, Ширинском, Усть-Абаканском районах

проводилось в составе экспедиций Центрального сибирского ботанического сада
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СО РАН (ЦСБС) (А. В. Ларионов, М. А. Полякова, Т. А. Шеметова). Планирование

маршрутов проводилось с учетом ландшафтно-геоморфологических особенностей

района исследования. Сбор гербарного материала осуществлялся маршрутным

методом во всех поясах растительности, собрано около 3000 гербарных листов.

Основой для исследований послужил также гербарный материал,

хранящийся в Гербариях им. И. М. Красноборова ЦСБС (NS), им. П. Н. Крылова

Томского государственного университета (ТГУ, ТК), KRAS, HGU и литературные

сведения. Просмотрено свыше 7000 гербарных листов. Анализ видов семейства

Rosaceae проводился согласно общепринятым методам флористического анализа.

Выполнено 165 полных геоботанических описаний в разные сезоны года

по общепринятой методике [Юннатов, 1964], горно-тундровые сообщества

описывались в естественных границах. Описания были обработаны с помощью

базы стандартного европейского пакета TURBOVEG [Hennekens, 1996],

экспортированы в программу Excel и классифицированы. В качестве

синтаксономической основы иерархической организации растительного покрова

принята эколого-флористическая классификация Ж. Браун-Бланке [Braun-Blanquet,

1951], как имеющая разработанную методическую базу и номенклатуру,

изложенную Б. М. Миркиным [2002], Б. М. Миркиным и Л. Г. Наумовой [2012].

Эколого-флористический подход в настоящее время признан в мировой

геоботанике наиболее эффективным для выявления ценотического разнообразия

и иерархической структуры растительности [Westhoff, Maarel, 1978; Dierschke,

1994; Weber, Moravec, Theurillat, 2000; Миркин, Наумова, 2012 и др.].

Составлялись валовые неупорядоченные таблицы, в которых после анализа

(сортировка описаний и видов) на основании диагностических видов выделялись

крупные блоки схожих описаний (фитоценоны). Фитоценоны, согласно

диагностическим видам, соотносились с уже существующими крупными

синтаксонами (классы, порядки, союзы, ассоциации) эколого-флористической

классификации для Хакасии, при этом использовалась вся доступная

синтаксономическая литература. Полный видовой состав (списки видов)

выделенных союзов и ассоциаций приняты как ценофлоры. Названия видов
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сосудистых растений приводятся в соответствии с «Конспектом флоры Азиатской

России» [2012], лишайников – M. Andreev et al. [1996], мхов – M. S. Ignatov,

O. M. Afonina [1992], в сомнительных случаях – по новейшей обновляемой

(для видов) системе сайта www.plantarium.ru, учитывающей международные

номенклатурные системы The International Plant Names Index, http://www.ipni.org;

Tropicos, http://www.tropicos.org; The Plant List, http://www.thelplantlist.org.

Для каждого вида в степных ценофлорах подсчитывалась активность, затем

проводился сравнительный анализ активности видов всех семейств

по ареалогическим, экологическим, биоморфологическим группам [Raunkiaer,

1934], суммировалась их активность. В лесных и высокогорных сообществах

подсчитывалась только активность видов семейства Rosaceae. Активность видов

рассчитывалась по формуле, составленной Л. И. Малышевым совместно

с Ю. Н. Петроченко [1973] и модифицированной М. Ю. Телятниковым [2009]:

(1)

где R – активность вида, A – сумма проективного покрытия вида в массиве

геоботанических описаний, B – встречаемость вида в массиве геоботанических

описаний, N – общее количество геоботанических описаний.

Относительная активность видов семейства Rosaceae вычислялась

в процентах от суммы активностей всех видов сосудистых растений степных

ценофлор, принятых за 100 % [Телятников, 2009]:

(2)

где W – относительная активность видов семейства Rosaceae, R – активность

видов семейства Rosaceae, C – сумма активностей всех видов степных ценофлор.

Активные виды – это виды, являющиеся преуспевающими элементами

флоры. Эколого-биологические свойства их соответствуют общей ландшафтно-

климатической обстановке территории, что находит свое выражение в более

интенсивном освоении этими видами ландшафта. Таким образом, активность

видов – один из наиболее информативных показателей, который отражает меру
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жизненного преуспевания видов на данной территории [Юрцев, 1966, 1968].

Активность вида показывает широту эколого-ценотической амплитуды вида,

т.е. по числу освоенных данным видов крупных синтаксонов (классов, порядков,

союзов и ассоциаций) мы можем говорить и о широте экологической амплитуды

(ценоспектра), измеряя его числом синтаксонов, в которых встречен вид [Дидух,

1982; Юрцев, Камелин, 1991].

Определение активности видов имеет большое практическое

и теоретическое значение. Б. А. Юрцев [1966] утверждает, что состав активных

видов является естественным критерием зональных рубежей. Л. И. Малышев

[1973] считает возможным использовать показатель активности видов для

проведения комплексного ботанико-географического районирования, основанного

не только на флористических признаках, но и на важном фитоценологическом

показателе, каковым является обилие вида в сообществах.

Показатель активности видов может быть использован для определения

биологического разнообразия и продуктивности растительного сырья и их

ресурсного потенциала [Федоров и др., 2010, 2011, 2012; Жигунова, 2011], а также

сукцессионного статуса сообществ [Мандах, 2015].

Положения, выносимые на защиту:

1. На состав и структуру семейства Rosaceae флоры Хакасии оказывают

влияние природные комплексы Алтае-Саянской горной страны, подчиняющиеся

законам высотной поясности, что проявляется в разнообразии ареалогических,

экологических, биоморфологических, эколого-географических, эколого-

ценотических групп.

2. Активность видов семейства Rosaceae убывает по мере ксерофитизации

фитоценозов. Наиболее высокая активность свойственна лесным сообществам,

из степных фитоценозов – луговым степям, из высокогорных – лишайниково-

дриадовым тундрам.

Степень достоверности полученных результатов. Достоверность

результатов проведенного исследования подтверждена идентификацией собранного

материала с образцами ведущих сибирских Гербариев (HGU, KRAS, NS, TK);
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экспертизой гербарных образцов монографами рода Alchemilla – А. В. Чкаловым,

рода Potentilla – В. И. Курбатским, а также рода Spiraea – Н. В. Степановым;

расчетами активности видов по формуле Л. И. Малышева и Ю. Н. Петроченко

[1973] с модификацией М. Ю. Телятникова [2009]. Достоверность результатов

обеспечена применением современных компьютерных средств (программа Excel,

база стандартного европейского пакета TURBOVEG); корректным

использованием теоретических и практических методов, обоснованием

полученных результатов выводами.

Апробация работы. Результаты исследования докладывались

на XX Катановских чтениях (Абакан, 2012), XVI Международной научной школе-

конференции студентов и молодых ученых «Экология Южной Сибири

и сопредельных территорий» (Абакан, 2012), XXI Катановских чтениях (Абакан,

2013), Республиканском конкурсе научно-исследовательских работ студентов

высших учебных заведений по направлению «Естественные науки» (Абакан,

2013), VI Всероссийской конференции с международным участием «Флора

и растительность Сибири и Дальнего Востока» (Красноярск, 2016),

VI Международной научной конференции «Проблемы изучения растительного

покрова Сибири» (Томск, 2017), XVIII Международной научно-практической

конференции «Проблемы ботаники Южной Сибири и Монголии» (Барнаул, 2019),

Всероссийской научно-практической конференции «Итоги и перспективы

геоботанических исследований в Сибири» (Новосибирск, 2019).

Исследования поддержаны грантами: фонда М. Прохорова – договор

№ АМ –92/15 – научная стажировка в Гербарий им. И. М. Красноборова ЦСБС

СО РАН (2015 г.); Минобрнауки Республики Хакасия – научная стажировка
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поддержки научной и научно-технической деятельности – научная стажировка в

Гербарий им. П. Н. Крылова ТГУ (2017 г.); РФФИ и ККФН № 18-44-24006

«Природные и урбанизированные флоры Приенисейской Сибири» руководитель

Е. М. Антипова (2018 г.).
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1 ПРИРОДНЫЕ УСЛОВИЯ ХАКАСИИ

1.1 Географическое положение

Территория Хакасии входит в состав Алтае-Саянской горной области,

которая представляет собой чередование системы хребтов с межгорными

и внутригорными впадинами различных размеров и конфигураций. По характеру

природных условий территория Хакасии неоднородна и включает в себя

восточный макросклон Кузнецкого нагорья, западную часть Минусинской

котловины, западную часть северного макросклона Западного Саяна. Территория


[…]


47 Dryas oxyodonta 0,63 I 51,66 V 22,04 IV

48 Carex ledebouriana 4,47 I 1,54 I 11,16 III

49 Minuartia arctica . . 7,72 III 1,46 II

50 Luzula sibirica 5,93 IV 8,21 V 4,56 IV
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Продолжение таблицы В.1

Вид

R

видов

альп.

лугов

N R видов

лиш.-дриад.

гор. тундр

N
R видов куст.

гор. тундр

N

5 13 13

Прочие виды

51 Carex aterrima 14,97 IV 0,77 + 0,77 +

52 Trisetum mongolicum . . 0,77 + . .

53 Swertia obtusa 5,66 II . . 0,77 +

54 Sibbaldia procumbens 18,33 III . . 2,43 +

55 Geranium pseudosibiricum 6,32 I . . 2,66 +

56 Bistorta attenuata 7,75 I . . 0,08 +

57 Dasiphora fruticosa 3,46 I . . 3,53 II

58 Rumex alpestris 3,46 I . . . .

59 Phleum alpinum 3,46 I . . . .

60 Calamagrostis langsdorffii 5,29 I . . . .

61 Dianthus superbus 2,00 I . . . .

62 Carex sempervirens 0,63 I . . . .

63 Gymnocarpium dryopteris 5,29 I . . . .

64 Calamagrostis purpurea 3,46 I . . . .

65 Oxyria digyna 2,00 I 0,24 + . .

66 Oxytropis kusnetzovii 0,63 I . . 0,24 +

67 Salix nummularia 10,95 I 0,77 + 0,24 +

68 Tephroseris pricei . . 2,43 III 1,14 I

69 Aconitum paskoi 2,00 I . . 0,24 +

70 Eranthis sibirica 2,00 I . . 0,49 I

71 Erythronium sibiricum . . . . 0,08 +

72 Packera heterophylla . . 0,24 + 0,24 +

73 Rhodiola rosea 4,00 II 0,23 II 0,49 I

74 Salix myrtilloides . . 9,58 II 11,41 II

75 Salix berberifolia . . 4,21 + 6,44 I

76 Salix vestita 3,46 I . . 4,64 II

77 Festuca brachyphylla . . 10,4 III 8,23 III

78 Eritrichium villosum 0,63 I 4,73 III 1,46 II

79 Salix hastata 2,00 I 5,22 I 7,30 II

80 Salix saxatilis 6,32 I 1,33 + . .

81 Dracocephalum

grandiflorum
. . . . 1,92 I

82 Cotoneaster uniflorus . . . . 0,24 +

83 Pinus sibirica . . 2,71 II 2,18 I

84 Larix sibirica . . . . 0,77 +

85 Abies sibirica . . . . 1,33 +

86 Betula fruticosa . . . . 0,77 +

87 Betula pendula . . 1,14 I . .

88 Ledum palustre . . . . 0,77 +

89 Juniperus sibirica . . 0,24 + 4,00 II

90 Carex altaica . . 3,53 II 6,66 II

91 Carex sabynensis . . 3,08 I 4,87 II
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Продолжение таблицы В.1

Вид

R

видов

альп.

лугов

N R видов

лиш.-дриад.

гор. тундр

N
R видов куст.

гор. тундр

N

5 13 13

92 Bistorta elliptica . . 3,83 II 4,10 II

93 Valeriana capitata . . 3,51 II 2,28 II

94 Lagotis integrifolia . . 4,26 II 0,73 II

95 Carex eleusinoides . . . . 1,72 +

96 Saussurea subacaulis . . 0,97 II 1,54 I

97 Claytonia joanneana . . 1,46 II 2,38 II

98 Pyrola incarnata . . . . 1,92 I

99 Pyrola rotundifolia 0,63 I 1,72 + . .

100 Veronica densiflora 0,63 I 0,24 + 1,14 I

101 Saxifraga aestivalis . . 0,77 + 2,70 II

102 Saxifraga melaleuca . . 0,49 I 0,24 +

103 Saxifraga sibirica . . 0,24 + . .

104 Corydalis pauciflora . . 0,24 + 0,49 I

105 Callianthemum sajanense 0,63 I 1,46 II 0,73 II

106 Anemonastrum crinitum 0,63 I 11,07 IV 3,47 II

107 Cerastium holosteoides 0,63 I 0,24 + . .

108 Leontopodium

ochroleucum
. . . . 1,72 +

109 Huperzia selago 2,00 I 0,77 + 2,18 I

110 Antennaria dioica . . . . 1,33 +

111 Alchemilla orbicans . . . . 0,77 +

112 Alchemilla bungei . . . . 0,24 +

113 Alchemilla dasyclada 4,47 I . . 0,24 +

114 Alchemilla krylovii 3,46 I . . 4,10 II

115 Alchemilla sibirica 0,63 I . . 2,88 I

116 Alchemilla anisopoda 0,63 I . . 1,33 +

117 Alchemilla lipschitzii . . . . 0,77 +

118 Alchemilla sauri 3,46 I . . . .

119 Alchemilla diglossa . . . . 0,24 +

120 Alchemilla subcrenata 0,63 I . . 0,24 +

121 Alchemilla leiophylla 4,47 I . . . .

122 Alchemilla omalophylla 0,63 I . . 0,24 +

123 Alchemilla cryptocaula . . . . 0,24 +

124 Alchemilla aperta . . . . 0,77 +

125 Pedicularis sibirica . . . . 0,77 +

126 Primula nivalis . . . . 0,77 +

127 Primula pallasii 4,47 I . . . .

128 Pulmonaria mollis . . . . 0,77 +

129 Potentilla evestita . . . . 2,18 I

130 Hedysarum alpinum . . . . 1,54 I

131 Hedysarum consanguineum . . . . 3,61 I

132 Carex lasiocarpa . . . . 1,72 +

133 Chamaenerion

angustifolium
3,46 I . . 2,46 I
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Вид

R

видов

альп.

лугов

N R видов

лиш.-дриад.

гор. тундр

N
R видов куст.

гор. тундр

N

5 13 13

134 Carex melanantha 4,47 I 3,77 II 5,33 II

135 Pimpinella saxifraga 4,47 I . . 1,33 +

136 Equisetum pratense 2,00 I . . 0,77 +

137 Veronica longifolia . . . . 0,24 +

138 Veronica sajanensis . . . . 0,77 +

139 Myosotis palustris 0,63 I . . 0,77 +

140 Polemonium coeruleum 0,63 I . . 0,77 +

141 Oxygraphis glacialis . . 0,61 II 1,89 I

142 Saxifraga nelsoniana . . . . 0,77 +

143 Papaver pseudocanescens . . 0,77 + . .

144 Bergenia crassifolia 8,94 I . . 5,33 II

145 Calamagrostis

arundinacea
8,94 I . . . .

146 Calamagrostis

pseudophragmites
3,46 I . . . .

147 Pachypleurum alpinum . . 0,77 + . .

148 Crepis chrysantha . . 0,24 + 0,24 +

149 Saxifraga hirculus . . 0,77 + . .

150 Sajanella monstrosa 2,00 I 0,24 + 0,61 II

151 Papaver tenellum . . . . 0,24 +

152 Campanula dasyantha . . 0,61 II 0,24 +

153 Silene chamarensis . . . . 0,24 +

154 Patrinia sibirica . . 1,72 + . .

155 Patrinia rupestris . . 0,77 + . .

156 Poa sibirica 8,94 II 2,66 I 2,66 I

157 Poa alpina . . . . 3,08 I

158 Macropodium nivale 4,90 II . . 0,77 +

159 Helictotrichon hookeri 4,47 I . . 0,77 +

160 Calamagrostis pavlovii 3,46 I . . 0,24 +

161 Rumex acetosa 3,46 I . . 0,24 +

162 Rumex acetosella 3,46 I . . . .

163 Bupleurum triradiatum 4,00 II . . 0,24 +

164 Dianthus sajanensis 2,00 I . . 0,24 +

165 Saussurea parviflora 0,63 I . . 0,24 +

166 Aconitum barbatum 0,63 I . . 0,24 +

167 Astragalus frigidus . . . . 0,77 +

168 Pedicularis verticillata . . . . 0,49 I

169 Alopecurus pratensis 6,32 I . . . .

170 Chrysosplenium sibiricum 0,63 I . . . .

171 Anemone sibirica . . . . 1,33 +

172 Astragalus alpinus . . . . 0,24 +

173 Trientalis europaea . . . . 1,33 +

174 Stenocoelium

athamanthoides
. . 1,33 + . .
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Вид

R

видов

альп.

лугов

N R видов

лиш.-дриад.

гор. тундр

N
R видов куст.

гор. тундр

N

5 13 13

175 Rhodiola quadrifida . . 0,24 + . .

176 Carex adelostoma . . 0,77 + . .

177 Aconitum smirnovii . . . . 2,43 +

178 Stellaria peduncularis 2,00 I . . 1,33 +

179 Saussurea schanginiana . . 0,24 + . .

180 Ptilidium ciliare 7,27 IV 10,94 IV 14,92 V

181 Polytrichum juniperinum 1,90 III 4,96 II 7,93 IV

182 Polytrichum commun 0,63 I 0,49 I 4,32 II

183 Pleurozium schreberi 12,54 III 3,54 II 25,52 IV

184 Hylocomium splendens 2,97 II 4,63 II 8,45 III

185 Rhytidiadelphus triquetrus 4,47 I . . 4,42 II

186 Racomitrium lanuginosum . . 6,92 II 3,08 I

187 Dicranum scoparium . . . . 1,33 +

188 Plagiochila porelloides . . . . 0,24 +

189 Gowardia nigricans . . 10,33 II . .

190 Peltigera aphthosa . . 0,49 I 1,54 I

191 Peltigera malacea . . . . 1,54 I

192 Cladonia amaurocraea . . 0,24 + 4,82 III

193 Cladonia pyxidata . . . . 0,24 +

194 Stereocaulon saxatile . . 2,90 I 0,77 +

195 Stereocaulon

dactylophyllum
. . . . 1,14 I

196 Rhizocarpon

geographicum
. . . . 0,24 +

197 Cladonia arbuscula . . 0,24 + . .

198 Vulpicida tilesii . . 2,43 + . .

199 Cladonia chlorophaea . . 0,24 + . .

200 Cladonia cornuta 0,63 I . . 0,24 +

201 Petasites rubellus . . . . 0,24 +

Примечание: R – активность вида; N – число описаний.

Шкала постоянства + (1–10 %), I (11–20 %), II (21–40 %), III (41–60 %), IV (61–80 %), V (81–

100 %).