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Работы по изучению флористического состава крупных семейств актуальны

как с точки зрения фундаментальной науки для анализа флорогенеза и выявления

закономерностей формирования растительности, так и с точки зрения

фитосозологии и рационального природопользования. Семейство Rosaceae Juss. -

одно из ключевых семейств двудольных цветковых растений. Его представители

являются неотъемлемыми компонентами фитоценозов, в ряде из которь^ играют

роль доминантов и эдификаторов. Это семейство включает в себя эндемичные и

реликтовые виды, а также виды, сложные в таксономическом отношении. Кроме

того, многие виды семейства Rosaceae являются полезными растениями:

пищевыми, кормовыми, лекарственными, медоносными, декоративными,

почвоукрепляющими и т.д.

Цель работы Елены Викторовны Сазанаковой - выявить видовой состав,

основные закономерности структуры и роль семейства Rosaceae в растительном

покрове Хакасии. Для достижения этой цели автор провела инвентаризацию

семейства Rosaceae и составил конспект, выполнила таксономический,

ареалогический, экологический, биоморфологический, эколого-географический и

эколого-ценотический анализ флоры семейства, выявила роль видов семейства

Rosaceae в сложении растительных сообществ Хакасии. Также одной из задач

автора было выявить редкие и охраняемые виды этого семейства.

Высокую квалификацию автора подтверждает аккуратно и качественно

составленный аннотированный список видов семейства Rosaceae, занимающий

центральное место в работе. Составлению этого списка и разностороннему анализу

флоры розовых предшествовали 6 лет экспедиций, в процессе которых автор

детально обследовал территорию всех районов Хакасии. Также Елена Викторовна

работала в 4 Гербариях, включающих в себя наиболее крупные коллекции по

данному району. Достоинством работы является тщательно выполненная

геоботаническая часть. Для анализа первичных данных - 165 полных

геоботанических описаний, сделанных автором лично - в ней использованы

эколого-флористическая классификация растительности Ж. Браун-Бланке и

современные геоботанические разработки, посвященные растительности России и

Северной Евразии. Елена Викторовна проявила высокий уровень научного

творчества, применяя такие показатели, как активность и относительная

активность вида в фитоценозе. Особо хочется отметить стиль и грамотность

изложения. В работе очень мало опечаток и отсутствуют лексические ошибки, что

говорит о том, что диссертация представляет собой законченный выверенный труд,

а автор мыслит логически и отлично владеет письменной речью.

Работа состоит из введения, четырех глав, заключения, списка литературы и

трех приложений и размещена на 227 страницах.

В первой главе приведен обзор, посвященный географическому

положению, рельефу, геологическому строению, климату, почвам и

характеристику растительности. Обзор достаточно подробный и отражает

хорошую осведомленность автора об особенностях изучаемой территории.

Вторая глава включает описание истории изучения семейства Rosaceae

флоры Хакасия. Специальных исследований, посвященных ему, ранее не

проводилось. Это семейство исследовалось в рамках флористического изучения

Хакасии, ее районов и более крупных регионов (Азиатская Россия, Сибирь,

Красноярский край в прежних границах).

В третьей главе диссертации приведен конспект семейства Rosaceae флоры

Хакасии. В основу конспекта легли фундаментальные флористические источники

для крупных территорий и сборы автора. При определении спорных образцов

Елена Викторовна опирается на экспертизу монографов сложных в

таксономическом отношении родов. В начале главы расположен обзор изменений,

которые претерпевал флористический состав семейства Rosaceae в работах,

посвященных изучению флор крупных территорий, включающих Хакасию. Далее

автор описывает структуру и принципы составления конспекта. Номенклатурная

характеристика видов включает указания на первоисточники и ссылку на базионим

(при необходимости). Для каждого вида приводится фитоценозы согласно эколого-

ценотической классификации, для большинства видов - синтаксоны по эколого­

флористической классификации, выявленная активность видов, частота

встречаемости по О. Друде, нахождение в крупных геоморфологических выделах,

координаты и число местонахождений, ареалогическая группа, приуроченность к

поясам растительности, жизенная форма по X. Раункиеру и И.Г. Серебрякову,

экологические группы по отношению к увлажнению почвы и воздуха, субстрату,

температурному фактору.

Четвертая глава посвящена разностороннему анализу семейства Rosaceae

флоры Хакасии: таксономическому, ареалогическому, экологическому,

биоморфологическому, эколого-географическому и эколого-ценотическому. Также

небольшие разделы главы отведены под резюме автора о редких и охраняемых, а

также реликтовых видов семейства. 4 глава диссертации включает большое число

таблиц и рисунков. Раздел, посвященный эколого-ценотическому анализу, можно

назвать украшением работы, поскольку демонстрирует высокий уровень владения

автором современным программным обеспечением для анализа геоботанических

описаний и глубокую проработку материала в контексте актуальных

представлений о растительности.

В Заключении автор в 9 пунктах изложила основные результаты работы.

Диссертация апробирована большим числом публикаций: 3 - в журналах,

включенных в Перечень ВАК, 2 - в изданиях, входящих в Web of Science, 12 - в

прочих изданиях.

Замечания и вопросы:

1) Некоторые рода семейства, например, Alchemilla и Rubus L., принято

рассматривать в качестве агамно-половых комплексов (Глазунова, 1987; Грант,

1984). Автор опирается на монотипическую концепцию вида и приводит в работе

микровиды рода Alchemilla L., для каждого указывая точные местонахождения и

их число. Между тем, известный факт - произрастание в одной популяции

представителей до 15 микровидов Alchemilla (Жукова и др., 2016; Жукова,

Агапова, 2017). С учетом географии экспедиций автора и значительного

количества собственных гербарных сборов возникает вопрос: отмечал ли автор

феномен совместного произрастания нескольких микровидов (особенно,

самых распространенных - таких как A. monticola Opiz., A. orbicans Juz.,

A. sibirica Zam.)? Проводились ли популяционные наблюдения и сборы,

которые необходимы для того, чтобы выявить число микровидов,

произрастающих в каждой конкретной географической точке? Несмотря на то,

что местонахождения новых видов Rosaceae в Хакасии приводятся именно для

манжеток, в работе нигде не проговаривается некоторая условность приравнивания

апогамных видов к нормальным амфимиктическим. Без внимания осталось и

широкое распространение процессов межвидовой гибридизации в изучаемом

семействе, например, образование и совместное произрастание гибридов Rosa

majalis Herrm. и R. acicularis Lindl. вместе с родительскими видами, которое

нередко встречается в подтаежном поясе Кузнецкого Алатау.

2) При биоморфологическом анализе видов отнесение к той или иной

жизненной форме в некоторых случаях проведено формально без учета

поливариантности биоморфы и более поздних работ по изучению биоморф

конкретных видов. Например, на с. 124 указывается, что Padus avium Mill. -

дерево (видимо, по работе JI.A. Жуковой и др. (2015). Между тем, сама автор

пишет на с. 123, что вид «образует заросли по оврагам». Действительно, особи

P. avium часто имеют много стволов, т.е. представляют собой кустарники. Есть

неточные указания названий биоморф. Например, на с. 98-100 указывается, что

виды рода Fragaria L. - травянистые столонообразующие растения, но не

указывается, что это поликарпики. Из работ, посвященных видам этого рода,

известно также, что они являются короткокорневищными (Глазырина и др., 2017).

3) В диссертации слабо проработаны разделы о реликтах, редких и

охраняемых видах (с. 179—180). Часть о реликтах содержит краткие сведения из

литературных источников. Автор не предложил своего видения, хотя объем

данных и выполненный анализ семейства Rosaceae флоры Хакасии являются
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основой для суждений на этот счет. Автор пишет во введении на с. 4, что

семейство информативно с позиций флорогенеза. Какие выводы об истории

формировании флоры данной территории позволяют сделать проведенные

исследования? Не было сделано попытки осмыслить феномен редкости видов

семейства Rosaceae на территории Хакасии. Только перечислены уже охраняемые

виды и рекомендованы 3 вида для включения в список охраняемых. При этом

местонахождение Rubus chamaemorus L. приводится в этой части как реликтовое,

но в разделе о реликтах этот вид не указан. По какому критерию виды

относились автором к редким и рекомендовались к охране? Если этим

критерием служило число местонахождений, почему к редким не отнесены все

виды с числом местонахождений меньше 10 в соответствии с критериями

категорий охраны МСОП (IUCN, 2012)? Многие виды Rosaceae, согласно

аннотированному списку, имеют единичные местонахождения (Fragaria moschata

(Duchecne) Weston, Potentilla ozjorensis Peschkova, Spiraea crenata L., R. arcticus L.

и др.), но они не приводятся автором даже в качестве редких. Многие микровиды

Alchemilla, согласно списку, известны менее чем из 10 местонахождений, но это

тоже никак не осмысляется автором, что отсылает нас к замечанию 1.

4) На с. 26 автор пишет, что «луговая растительность занимает 11,5 %

территории Хакасии и представлена пойменными, долинными и суходольными

лугами». Представители семейства Rosaceae играют в луговых сообществах

заметную роль, но почему активность в них видов розовых не анализируется?

Перечисленные замечания и вопросы не умаляют ценности работы Елены

Викторовны Сазанаковой, выполненной на высоком методическом уровне и

имеющей ценность для фундаментальной и прикладной науки. Работа

характеризуется новизной. Диссертантом составлен оригинальный конспект

семейства Rosaceae флоры Хакасии с указанием приуроченности большинства

видов к определенному синтаксону по классификации Ж. Браун-Бланке, для

большинства видов установлена активность в сообществах. Впервые проводится

всесторонний, в том числе очень подробный эколого-ценотиченский, анализ этого

семейства на данной территории. Приводится 4 новых вида для флоры Хакасии.
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Выводы, представленные в заключении, соответствуют положениям автора. Их

достоверность подтверждается идентификацией более 3000 собранных автором

гербарных образцов, их сопоставлением с образцами в коллекциях ведущих

сибирских Гербариев (HGU, KRAS, NS, NK), экспертизой монографов крупных

родов Rosaceae, обработкой 165 полных геоботанических описаний, выполненных

автором лично, использованием современного программного обеспечения и

применением актуальных теоретических и практических подходов к

исследованию. Диссертационная работа является законченной квалификационной

работой и полностью соответствует требованиям, предъявляемым к таким работам

п. 9-11 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного

Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. (в

редакции от 01 октября 2018 г.), а соискатель, Сазанакова Елена Викторовна,

заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по

специальности 03.02.01 - Ботаника.

Официальный оппонент

доцент кафедры ботаники

федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет»

(634050, г. Томск, пр. Ленина, 36; (3822) 52-98-52;
rector@tsu.ru; www.tsu.ru),
кандидат биологических наук

(03.02.01 - Ботаника)

24 декабря 2019 г.

Шурупова Маргарита Николаевна

mailto:rector@tsu.ru
http://www.tsu.ru